
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.231 DEL 30-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-01-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-23: VARIAZIONE AI SENSI
DELL'ART.175 COMMA 5-BIS, LETT.D)

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 09:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del

decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che

disciplina la competenza delle variazioni di bilancio:

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai

commi 5-bis e 5-quater”;

Richiamato inoltre il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio

di competenza della Giunta comunale:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo

di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di

previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative

delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato dia)

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione

di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente

corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma

3-quinquies;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardantib)

l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita

nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano

necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da

altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamentec)

alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale

all'interno dell'ente;

variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater,d)

garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decretoe)

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del

rendiconto in deroga al comma 3;

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della



stessa missione”;

Richiamato il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale:

“Con il regolamento di contabilità si disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle

variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis”;

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,

fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun

anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma dia)

spesa;

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari ab)

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio,

secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per lec)

finalità per le quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)

le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria stataleg)

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

Viste le deliberazioni di Consiglio comunale n. 25 del 29/06/2020 con la quale sono stati

approvati  il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022 e la relativa

nota di aggiornamento;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 17/07/2020 con la quale è stato approvato

il piano esecutivo di gestione PEG per il triennio 2020-2022;]

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 26  del 29/06/2020 con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione 2019;

Rilevato, sulla base delle richieste pervenute dalla struttura dirigenziale, allegato A), che

occorre implementare le previsioni di bilancio inerenti alla cassa secondo le risultanze di cui agli

allegati prospetti;



Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al termine

dell’esercizio non risulta negativo;

Dato atto che la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza della

Giunta comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d);

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di

revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2),

del decreto legislativo n. 267/2000, che recita:

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:

[…]

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il

parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo

restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della

gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato

luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate

nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”;

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio

comunale, nei termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di

contabilità;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio comunale

n. 67 del 27/11/2015;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n

267/2000 e allegati alla presente deliberazione,

con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

PROPONE

di apportare al Bilancio di Previsione 2020, le rettifiche risultanti dall’allegato al presente



atto con lettera A), costituente parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli

equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del

documento unico di programmazione 2020-2022;

di rinviare a successivo atto amministrativo la modifica del piano esecutivo di gestione

in conseguenza delle variazioni approvate con il presente provvedimento.

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 29.12.2020

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  29.12.2020

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  29.12.2020

MERO INDIRIZZO, ovvero  non produce  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

LA GIUNTA

   Vista la proposta che precede;

   Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti , espressi per alzata di mano;



DELIBERA

        - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

di approvare il presente atto come sopra riportato.

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

decreto legislativo n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 87,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al 11-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


